
  

 

EUCO 1/25     

   LT 
 

 

 Europos Vadovų Taryba 

 

 

Briuselis, 2025 m. kovo 20 d. 
(OR. en) 

 
 

EUCO 1/25 
 

 
 

 
CO EUR 1 
CONCL 1 

 

 

 

 

PRANEŠIMAS 

nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 

kam: Delegacijoms 

Dalykas: Europos Vadovų Tarybos susitikimas (2025 m. kovo 20 d.) 

– Išvados 
 

Delegacijoms pridedamos pirmiau nurodytame susitikime priimtos Europos Vadovų Tarybos 

išvados. 

 

 

 



Išvados  – 2025 m. kovo 20 d. 
 

 

EUCO 1/25    1 

   LT 
 

Europos Vadovų Taryba ir JT generalinis sekretorius António Guterresas pasikeitė nuomonėmis 

apie geopolitinę padėtį ir daugiašališkumą. 

* 

* * 

I. UKRAINA 

1. Europos Vadovų Taryba pasikeitė nuomonėmis su Ukrainos Prezidentu Volodymyru 

Zelenskiu. 

2. Europos Vadovų Taryba aptarė pastarojo meto įvykius, susijusius su Ukraina. 

Dokumente EUCO 11/25 išdėstytam tekstui tvirtai pritarė 26 valstybių ar vyriausybių 

vadovai. 

3. Europos Vadovų Taryba šį klausimą vėl svarstys kitame susitikime. 

II. ARTIMIEJI RYTAI 

4. Primindama ankstesnes savo išvadas, Europos Vadovų Taryba aptarė padėtį ir pastarojo 

meto įvykius Artimuosiuose Rytuose. 

5. Europos Vadovų Taryba apgailestauja dėl to, kad ugnies nutraukimas Gazoje žlugo – 

dėl to per neseniai įvykdytus oro antpuolius žuvo daug civilių. Ji apgailestauja dėl to, 

kad „Hamas“ atsisako perduoti likusius įkaitus. Europos Vadovų Taryba ragina 

nedelsiant vėl imtis visiškai įgyvendinti susitarimą dėl ugnies nutraukimo ir įkaitų 

paleidimo. Ji pabrėžia, kad reikia daryti pažangą siekiant pradėti antrąjį susitarimo 

etapą, kad jį būtų galima visiškai įgyvendinti, taigi visi įkaitai būtų paleisti ir karo 

veiksmai būtų galutinai nutraukti. Europos Vadovų Taryba primena, kad svarbu 

užtikrinti nekliudomą prieigą prie humanitarinės pagalbos ir tai, kad ji nuolat dideliu 

mastu pasiektų Gazą bei būtų paskirstyta visoje Gazoje. Ši prieiga ir paskirstymas, taip 

pat elektros tiekimas į Gazą, be kita ko, vandens gėlinimo įrenginiams, turi būti 

nedelsiant atnaujinti. 

  



Išvados  – 2025 m. kovo 20 d. 
 

 

EUCO 1/25    2 

   LT 
 

6. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina arabų šalių planą dėl Gazos Ruožo 

ekonomikos gaivinimo ir atstatymo, kuriam pritarta 2025 m. kovo 4 d. Kairo 

aukščiausiojo lygio susitikime. Europos Sąjunga yra pasirengusi tuo pagrindu palaikyti 

dialogą su arabų partneriais, taip pat su kitais tarptautiniais partneriais. 

7. Europos Sąjunga tebėra tvirtai pasiryžusi siekti ilgalaikės ir tvarios taikos, grindžiamos 

dviejų valstybių sambūviu pagrįstu sprendimu. Europos Sąjunga yra pasirengusi 

prisidėti prie visų pastangų siekiant šio sprendimo ir ragina visas šalis susilaikyti nuo 

veiksmų, kurie kenkia jo perspektyvumui. Ji toliau dirbs su regioniniais ir tarptautiniais 

partneriais tuo tikslu. Europos Sąjunga toliau rems Palestinos Administraciją ir jos 

reformų darbotvarkę. 

8. Europos Vadovų Taryba griežtai smerkia pastaruoju metu plačiai plintantį smurtą prieš 

civilius Sirijos pakrantės regione ir primygtinai ragina pereinamojo laikotarpio 

institucijas užtikrinti visų civilių apsaugą, taip pat tai, kad smurto vykdytojai būtų 

patraukti atsakomybėn pagal tarptautines normas ir standartus. Europos Vadovų Taryba 

pažymi, kad siekiant susitaikymo ypač svarbus visapusiškas pereinamojo laikotarpio 

teisingumas. 

9. Europos Vadovų Taryba pabrėžia, jog svarbu, kad pereinamasis procesas Sirijoje vyktų 

taikiai bei įtraukiai, be jokio žalingo užsienio kišimosi, ir būtų be diskriminacijos 

apsaugotos visoms etninėms bei religinėms grupėms priklausančių Sirijos gyventojų 

teisės. Turėtų būti visapusiškai gerbiama Sirijos nepriklausomybė, suverenitetas ir 

teritorinis vientisumas užtikrinus saugias sienas, vadovaujantis tarptautine teise. Ji 

palankiai vertina 2025 m. kovo 10 d. pasiektą pereinamojo laikotarpio institucijų ir 

Sirijos demokratinių pajėgų susitarimą. Europos Vadovų Taryba primena, kad ES 

neseniai sustabdė ribojamųjų priemonių taikymą – tai yra laipsniško ir atšaukiamo 

požiūrio dalis. Europos Sąjunga toliau nagrinės galimybes sustabdyti daugiau 

ribojamųjų priemonių atsižvelgdama į padėtį Sirijoje, kurią ji atidžiai stebės. Europos 

Vadovų Taryba palankiai vertina 2025 m. kovo 17 d. įvykusios devintosios 

konferencijos dėl Sirijos „Solidarumas su Sirija. Sėkmingo pereinamojo proceso 

poreikių patenkinimas“ rezultatus. 

  



Išvados  – 2025 m. kovo 20 d. 
 

 

EUCO 1/25    3 

   LT 
 

10. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina tai, kad išeita iš politinės aklavietės Libane, ir 

pareiškia, kad Europos Sąjunga yra pasirengusi dirbti su naujomis valdžios 

institucijomis siekiant stabilizuoti ekonominę ir saugumo padėtį šalyje. Europos 

Vadovų Taryba pakartoja savo raginimą šalims įvykdyti 2024 m. lapkričio 27 d. 

susitarimo dėl ugnies nutraukimo sąlygas ir savo raginimą įgyvendinti JT Saugumo 

Tarybos rezoliuciją 1701. 

III. KONKURENCINGUMAS 

11. Konkurencingesnė Sąjunga bus stipresnė Sąjunga, gebanti geriau apsaugoti savo 

piliečius, vertybes ir interesus pasaulinėje arenoje, kartu išlaikydama savo gerovę ir 

Europos socialinį modelį. Poreikis investuoti į mūsų gynybą ir mūsų konkurencingumas 

yra glaudžiai susiję. Europos Vadovų Taryba pabrėžia, kad skubiai reikia stiprinti 

Europos konkurencingumą remiantis Budapešto deklaracija dėl Naujojo Europos 

konkurencingumo susitarimo ir 2025 m. kovo 6 d. Europos Vadovų Tarybos išvadomis 

dėl Europos gynybos. Tuo atžvilgiu Europos Vadovų Taryba palankiai vertina visų 

pirma 2025 m. sausio 29 d. konkurencingumo kelrodžio pristatymą, 2025 m. vasario 

26 d. švarios pramonės kursą ir bendrąją supaprastinimo darbotvarkę. 

12. Todėl 2025 m. turėtų įvykti esminis ES veiksmų, kuriais siekiama didinti 

konkurencingumą, stiprinti bendrąją rinką, propaguoti kokybiškas darbo vietas ir 

užtikrinti sėkmingą dvejopą pertvarką laikantis sutartų klimato srities tikslų, pokytis. 

Kad šie tikslai būtų pasiekti ir būtų prisidėta prie inovacijų diegimo ir našumo atotrūkio 

nuo ES pasaulinių konkurentų ir ES viduje panaikinimo, Europos Vadovų Taryba 

susitaria pirmenybę teikti supaprastinimui ir reglamentavimo bei administracinės naštos 

mažinimui, energijos kainų mažinimui ir privačių santaupų sutelkimui, kad būtų 

sudarytos sąlygos būtinoms investicijoms į ES ekonomiką. 

  



Išvados  – 2025 m. kovo 20 d. 
 

 

EUCO 1/25    4 

   LT 
 

Supaprastinimas ir administracinės naštos mažinimas 

13. Atsižvelgdama į 2025 m. vasario 11 d. Komisijos komunikatą dėl įgyvendinimo ir 

supaprastinimo, Europos Vadovų Taryba ragina dėti pastangas visais lygmenimis – ES, 

nacionaliniu ir regioniniu, – kad būtų užtikrinta aiški, paprasta, pažangi ir inovacijoms 

palanki reglamentavimo sistema ir būtų skubiai smarkiai sumažinta įmonėms ir viešojo 

administravimo institucijoms tenkanti administracinė, reglamentavimo ir ataskaitų 

teikimo našta, nedarant neigiamo poveikio nuspėjamumui, politikos tikslams, aukštiems 

standartams ir bendrosios rinkos vientisumui. Šiame kontekste Europos Vadovų Taryba: 

a) ragina Komisiją ir abi teisėkūros institucijas dirbti, kad būtų pasiektas tikslas visos 

administracinės naštos išlaidas sumažinti bent 25 %, o mažosioms ir vidutinėms 

įmonėms – bent 35 %; 

b) ragina Komisiją toliau peržiūrinėti ES acquis ir atlikti jos testavimą, kad būtų 

nustatyti būdai, kaip labiau supaprastinti ir konsoliduoti esamus teisės aktus; 

c) primygtinai ragina abi teisėkūros institucijas prioriteto tvarka ir užsibrėžiant 

plataus užmojo tikslus tęsti darbą, susijusį su 2025 m. vasario 26 d. pateiktais 

bendraisiais supaprastinimo rinkiniais, siekiant kuo greičiau 2025 m. galutinai dėl 

jų susitarti; 

d) ragina abi teisėkūros institucijas nedelsiant ir ne vėliau kaip 2025 m. birželio mėn. 

priimti pasiūlymą dėl tvarumo atskaitomybės ir išsamaus patikrinimo pareigų 

taikymo pradžios atidėjimo mechanizmo; 

e) ragina Komisiją skubiai imtis tolesnių veiksmų, susijusių su tolesnėmis 

supaprastinimo iniciatyvomis, be kita ko, dėl pramonės dekarbonizavimo ir dėl 

saugumo bei gynybos, ir 

f) primygtinai ragina Komisiją ir abi teisėkūros institucijas viso teisėkūros proceso 

metu laikytis geresnio reglamentavimo principų, taip išvengiant pernelyg didelio 

reglamentavimo ir neužkraunant administracinės naštos, visų pirma mažosioms ir 

vidutinėms įmonėms. 

  



Išvados  – 2025 m. kovo 20 d. 
 

 

EUCO 1/25    5 

   LT 
 

Energetika 

14. Primindama, kad yra įsipareigojusi siekti dvejopo tikslo – iki 2050 m. užtikrinti 

Europos energetinį suverenumą ir poveikio klimatui neutralumą, ir tam, kad Sąjunga 

išliktų konkurencinga pasaulyje, Europos Vadovų Taryba: 

a) ragina skubiai intensyvinti visas pastangas ES ir valstybių narių lygmeniu, 

siekiant geriau apsaugoti ES piliečius ir įmones nuo didelių išlaidų energijai, 

užtikrinti įperkamos ir švarios energijos tiekimą ir iki 2030 m. sukurti tikrą 

energetikos sąjungą – tam reikės plataus užmojo elektrifikacijos naudojant visus 

nulinio ŠESD balanso ir mažo anglies dioksido pėdsako sprendimus ir investicijų 

į tinklus, saugyklas ir jungtis nacionaliniu ir ES lygmeniu. Primindama sutartus 

energetikos tikslus, Europos Vadovų Taryba ragina vykdyti tarpvalstybinį ir 

Sąjungos masto ilgalaikį investicijų planavimą siekiant visapusiškai integruoti ir 

sujungti ES energijos rinką, prisidedant prie Sąjungos energetinio saugumo ir 

infrastruktūros apsaugos bei atsparumo, ir 

b) tame kontekste palankiai vertina tai, kad 2025 m. vasario 26 d. pristatytas 

Komisijos Įperkamos energijos veiksmų planas, kuriame išdėstytos tiek 

struktūrinės, tiek trumpalaikės priemonės, skirtos visų pirma labiausiai 

paveiktiems piliečiams ir įmonėms, kartu išsaugant bendrosios rinkos vientisumą; 

ir primygtinai ragina Komisiją, Tarybą, valstybes nares ir visus kitus atitinkamus 

suinteresuotuosius subjektus 2025 m. pradėti rodyti rezultatus įgyvendinant šiuos 

veiksmus. Ji ragina intensyvinti pastangas, kad būtų sudarytos sąlygos 

papildomam energijos tiekimui Europai, visų pirma siekiant užtikrinti tiekimo 

saugumą visoms valstybėms narėms. 

  



Išvados  – 2025 m. kovo 20 d. 
 

 

EUCO 1/25    6 

   LT 
 

Santaupų ir investicijų sąjunga 

15. Atsižvelgiant į iššūkius ES konkurencingumui, itin svarbu kurti tikrai integruotas ir 

gilesnes Europos kapitalo rinkas, kuo skubiau užtikrinant kapitalo rinkų sąjungą ir 

baigiant kurti bankų sąjungą. Tikra santaupų ir investicijų sąjunga padės kasmet 

nukreipti šimtus milijardų eurų papildomų investicijų į Europos ekonomiką, taip 

padėdama didinti ES konkurencingumą, strateginį savarankiškumą ir ekonominį 

saugumą. 

16. Šiame kontekste, atsižvelgdama į 2025 m. kovo 19 d. Komisijos komunikatą, Europos 

Vadovų Taryba: 

a) tikisi, kad abi teisėkūros institucijos greitai susitars dėl visų šiuo metu 

nagrinėjamų 2020 m. kapitalo rinkų sąjungos veiksmų plane pateiktų pasiūlymų, 

be kita ko, dėl nemokumo klausimų; 

b) pabrėžia, kad, siekiant papildyti ES lygmens veiksmus, reikia imtis nacionalinio 

lygmens veiksmų siekiant užtikrinti, kad kapitalo rinkos, kurios yra prieinamos 

visiems piliečiams ir įmonėms visoje Sąjungoje, būtų didesnės ir gilesnės; 

c) kad būtų išplėstos galimybės piliečiams, ragina: 

– Komisiją, Tarybą ir valstybes nares – toliau daryti pažangą siekiant didesnio 

mažmeninių investuotojų dalyvavimo kapitalo rinkose: suteikti Europos 

investicijų ir santaupų galimybių, įskaitant didesnes galimybes taupymo ir 

pensijų produktams ES mastu, remiantis geriausia praktika, ir tai padaryti 

laiku, kad 2025 m. būtų galima imtis ryžtingų veiksmų, ir 

– Komisiją – 2025 m. skubiai pasiūlyti esamo visos Europos asmeninės 

pensijos produkto patobulinimų; 

  



Išvados  – 2025 m. kovo 20 d. 
 

 

EUCO 1/25    7 

   LT 
 

d) kad būtų padidintas įmonėms prieinamas privatusis finansavimas, ragina 

Komisiją: 

– pateikti pasiūlymų, kaip pagerinti privačiojo nuosavo kapitalo ir rizikos 

kapitalo ekosistemą, taip pat, atsižvelgiant į Sutartyse numatytą atitinkamą 

kompetenciją, pasiūlyti neprivalomą 28‑ ąją bendrovių teisės sistemą, kuri 

suteiktų galimybę novatoriškoms bendrovėms plėsti savo veiklos mastą, ir 

tai padaryti laiku, kad ne vėliau kaip 2026 m. abi teisėkūros institucijos 

galėtų imtis ryžtingų veiksmų; 

– 2025 m. skubiai pasiūlyti peržiūrėtą pakeitimo vertybiniais popieriais 

sistemą, be kita ko, tikslingai koreguojant prudencinę sistemą ir kartu 

išlaikant finansinį stabilumą, ir 

– nuolat stebėti pasaulines vienodas sąlygas bankų ir draudimo sektoriuose ir 

imtis tinkamų priemonių; 

e) kalbant apie kapitalo rinkų priežiūros konvergencijos ir veiksmingumo gerinimą 

visoje ES ir apie susiskaidymo mažinimą, ragina Komisiją, dirbant, kai aktualu, su 

nacionalinėmis ir Europos kompetentingomis institucijomis: 

– užtikrinti konvergencinę priežiūros praktiką. Tuo tikslu itin svarbu skatinti 

nacionalines kompetentingas institucijas vienodai įgyvendinti, aiškinti, 

taikyti ES teisę ir užtikrinti jos vykdymą; 

– užbaigti vertinimą ir darbą, susijusius su sąlygomis, leidžiančiomis Europos 

priežiūros institucijoms veiksmingai prižiūrėti didžiausios sisteminės 

svarbos tarpvalstybinius kapitalo ir finansų rinkų subjektus, siekiant stiprinti 

finansinę integraciją ir užtikrinti finansinį stabilumą, supaprastinti procesus 

ir sumažinti reikalavimų laikymosi išlaidas, atsižvelgiant į visų valstybių 

narių interesus, ir, remiantis to vertinimo rezultatais, atitinkamai pateikti 

pasiūlymą dėl priežiūros; 

  



Išvados  – 2025 m. kovo 20 d. 
 

 

EUCO 1/25    8 

   LT 
 

– skubiai pašalinti kliūtis rinkos principais grindžiamam rinkos infrastruktūros 

konsolidavimui ir tarpvalstybinėms investicijoms ir 

– supaprastinti esamas taisykles, taip pat panaikinti dubliavimąsi, paaiškinti 

reglamentavimo nuostatas ir sumažinti reikalavimų laikymosi ir ataskaitų 

teikimo išlaidas; 

f) pabrėžia, kad svarbu sutelkti privatųjį finansavimą Europos gynybos pramonei, ir 

prašo Komisijos apsvarstyti galimybę labiau pasinaudoti ES programomis, 

pavyzdžiui, remtis patirtimi, įgyta įgyvendinant „InvestEU“ valstybių narių 

skyrių, atsižvelgiant į tam tikrų valstybių narių saugumo ir gynybos politikos 

specifinį pobūdį. 

Bendroji rinka, pramonė ir įgūdžiai 

17. Šie konkurencingumo prioritetai bus remiami 2025 m. birželio mėn. pristatytina plataus 

užmojo nauja horizontaliąja bendrosios rinkos strategija, kuria turėtų būti siekiama 

gilinti bendrąją rinką šalinant likusias kliūtis, visų pirma paslaugų ir būtiniausių prekių 

srityje, reaguojant į susiskaidymą ir gerinant bendrosios rinkos taisyklių taikymą bei 

vykdymo užtikrinimą. 

  



Išvados  – 2025 m. kovo 20 d. 
 

 

EUCO 1/25    9 

   LT 
 

18. Europos Vadovų Taryba taip pat ragina nedelsiant tęsti darbą šiomis konkrečiomis 

kryptimis: 

a) remiantis švarios pramonės kursu, 2025 m. kovo 5 d. Automobilių pramonės 

veiksmų planu ir 2025 m. kovo 19 d. Plieno ir metalų veiksmų planu, kuriuose 

kalbama apie technologinį neutralumą, turi būti intensyvinamas darbas siekiant 

užtikrinti Europos pramonės inovacijas, atsinaujinimą ir dekarbonizaciją, taip pat 

užtikrinti ateities bazinių technologijų, tokių kaip dirbtinis intelektas, kvantinės 

technologijos, puslaidininkiai, 5G/6G ir kitos ypatingos svarbos technologijos, 

augimą, kartu ypatingą dėmesį skiriant pertvarkomoms tradicinėms pramonės 

šakoms, ypač automobilių, laivybos, aviacijos pramonei ir energijai imliems 

pramonės sektoriams, ir poreikiui užtikrinti vienodas sąlygas. Šiuo tikslu ji ragina 

Komisiją nedelsiant pateikti tikslinį pasiūlymą dėl Reglamente, kuriuo nustatomos 

automobilių ir furgonų išmetamo CO2 kiekio normos, numatytos 2025 m. tarpinės 

reikšmės papildomų lankstumo galimybių, ir atlikti šiame reglamente numatytą 

peržiūrą, ir 

b) atsižvelgiant į 2025 m. kovo 5 d. Komisijos komunikatą dėl įgūdžių sąjungos, 

turėtų būti toliau dedamos pastangos stiprinti įgūdžių įgijimą, pripažinimą ir 

išlaikymą visoje ES, pradedant pagrindinių įgūdžių formavimu ir baigiant 

dalyvavimu mokymosi visą gyvenimą, perkvalifikavimo ir kvalifikacijos kėlimo 

veikloje, laikantis Europos socialinių teisių ramsčio ir jo veiksmų plano. 

Kiti veiksmai ir tolesni veiksmai 

19. Europos Vadovų Taryba aptarė 2025 m. Europos semestro prioritetus ir pritaria 

Rekomendacijai dėl euro zonos ekonominės politikos. Europos Vadovų Taryba taip pat 

apsvarstė užimtumo ir socialinę padėtį Europos Sąjungoje. 

  



Išvados  – 2025 m. kovo 20 d. 
 

 

EUCO 1/25    10 

   LT 
 

20. Europos Vadovų Taryba pabrėžia, kad ateityje visi pirmiau nurodyti konkurencingumo 

srities prioritetai ir veiksmai turėtų būti įgyvendinami kartu, jiems vienas kitą 

sustiprinant, kartu su atitinkamomis ES priemonėmis, kad Europos Sąjungoje būtų 

remiami moksliniai tyrimai ir inovacijos, investicijos, konvergencija ir sanglauda, 

junglumas, prekybos įvairinimas ir ekonominės partnerystės, augimas ir ekonominis 

atsparumas. Europos Vadovų Taryba ir toliau skirs dėmesio visiems šiems klausimams 

ir 2025 m. spalio mėn. susitikime įvertins pažangą konkurencingumo ir žaliosios bei 

skaitmeninės pertvarkų srityse. 

IV. EUROPOS GYNYBA IR SAUGUMAS 

21. Vykdydama tolesnę veiklą, susijusią su savo 2025 m. kovo 6 d. išvadomis, ir 

atsižvelgdama į 2025 m. kovo 19 d. Baltąją knygą dėl Europos gynybos ateities, 

Europos Vadovų Taryba ragina paspartinti darbą visomis kryptimis, kad per ateinančius 

penkerius metu būtų ryžtingai padidinta Europos gynybos parengtis. Ji prašo Tarybos ir 

abiejų teisėkūros institucijų skubiai tęsti darbą, susijusį su naujausiais Komisijos 

pasiūlymais. Europos Vadovų Taryba ragina skubiai pradėti įgyvendinti jos 2025 m. 

kovo 6 d. išvadose nurodytus veiksmus pajėgumų srityje ir tęsti darbą, susijusį su 

atitinkamomis finansavimo galimybėmis. 

22. Europos Vadovų Taryba primena, kad saugumo ir gynybos srityje stipresnė ir pajėgesnė 

Europos Sąjunga teigiamai prisidės prie pasaulinio ir transatlantinio saugumo ir kad 

tokia Sąjunga papildo NATO aljansą, kuris toms valstybėms, kurios yra jo narės, tebėra 

jų kolektyvinės gynybos pagrindas. 

23. Tuo, kas išdėstyta pirmiau, nedaroma poveikio tam tikrų valstybių narių saugumo ir 

gynybos politikos specifiniam pobūdžiui ir atsižvelgiama į visų valstybių narių 

saugumo ir gynybos interesus pagal Sutartis. Europos Vadovų Taryba prašo Komisijos 

ir vyriausiosios įgaliotinės reguliariai pranešti apie pažangą, padarytą įgyvendinant jos 

išvadas dėl gynybos. Visomis kryptimis vykdomą darbą šiuo klausimu ji vėl svarstys 

savo kitame susitikime. 

  



Išvados  – 2025 m. kovo 20 d. 
 

 

EUCO 1/25    11 

   LT 
 

V. KITA DAUGIAMETĖ FINANSINĖ PROGRAMA IR NAUJI NUOSAVI IŠTEKLIAI 

24. Europos Vadovų Taryba pirmą kartą pasikeitė nuomonėmis dėl kitos daugiametės 

finansinės programos ir naujų nuosavų išteklių. 

VI. MIGRACIJA 

25. Europos Vadovų Taryba apžvelgė pažangą, padarytą įgyvendinant jos išvadas dėl 

migracijos, be kita ko, atsižvelgdama į neseniai paskelbtą Komisijos pirmininkės laišką. 

Europos Vadovų Taryba ragina tęsti darbą, visų pirma kiek tai susiję su: išorės aspektu, 

visų pirma pasitelkiant visapusiškas partnerystes; priimtų ES teisės aktų įgyvendinimu 

ir esamų teisės aktų taikymu; neteisėtos migracijos prevencija ir kova su ja, be kita ko, 

naujais būdais, atitinkančiais ES ir tarptautinę teisę; pastangomis palengvinti grąžinimą, 

padidinti jo mastą ir jį paspartinti naudojantis visų atitinkamų sričių ES politika, 

priemonėmis ir įrankiais; saugių trečiųjų šalių ir saugių kilmės šalių sąvokomis; kova su 

migrantų instrumentalizavimu, prekyba žmonėmis ir neteisėtu migrantų gabenimu; tuo, 

kaip kaimyninės valstybės prisiderina prie vizų politikos; taip pat saugiais ir teisėtais 

atvykimo būdais, atsižvelgiant į nacionalinę kompetenciją. Europos Vadovų Taryba 

primena ES pasiryžimą stiprinti saugumą prie savo išorės sienų ir užtikrinti veiksmingą 

jų kontrolę, laikantis ES ir tarptautinės teisės. 

26. Europos Vadovų Taryba ragina abi teisėkūros institucijas prioriteto tvarka daryti 

pažangą darbe, susijusiame su dokumentais, turinčiais migracijos aspektą. Visų pirma ji 

prašo abiejų teisėkūros institucijų skubiai išnagrinėti naująjį Komisijos pasiūlymą dėl 

grąžinimo. 

  



Išvados  – 2025 m. kovo 20 d. 
 

 

EUCO 1/25    12 

   LT 
 

VII. VANDENYNAI 

27. Atsižvelgdama į dabartinius pasaulinius ir geopolitinius iššūkius, Europos Vadovų 

Taryba pabrėžia strateginę vandenynų, hidrologinio atsparumo ir mėlynosios 

ekonomikos svarbą stiprinant ES konkurencingumą ir atsparumą, jūrų saugumą, taip pat 

didinant aplinkosauginį tvarumą ir aplinkos apsaugą, trejopos planetos krizės, susijusios 

su klimato kaita, tarša ir biologinės įvairovės nykimu, kontekste. 

28. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina Komisijos ketinimą pateikti plataus užmojo, 

holistinį ir į ateitį orientuotą Europos vandenynų paktą, kuriuo bus puoselėjami 

gyvybingi vandenynai ir jūros, didinamas energetinis saugumas, jūrų saugumas, 

apsirūpinimo maistu saugumas, skatinama tausi žvejyba ir tvari bei konkurencinga ES 

mėlynoji ekonomika, ypač daug dėmesio skiriant pakrančių ir salų bendruomenėms, ir 

prisidedama prie pasaulinių mokslu grindžiamų žinių ir atsakingo vandenynų valdymo, 

atsižvelgiant į atitinkamą ES ir valstybių narių kompetenciją. 

29. Be to, Europos Vadovų Taryba įvertino, kaip rengiamasi 2025 m. birželio 9–13 d. 

Nicoje įvyksiančiai JT konferencijai dėl vandenynų, ir paragino imtis aktyvesnių 

pasaulinių veiksmų ir siekti platesnio užmojo pasaulinių tikslų, be kita ko, kiek tai susiję 

su spartesniu JT jūrų teisės konvencija grindžiamo Susitarimo dėl jūrų biologinės 

įvairovės išsaugojimo ir tausaus jos naudojimo nacionalinei jurisdikcijai 

nepriklausančiuose rajonuose (BBNJ susitarimas) ratifikavimu, kad tarptautiniu 

lygmeniu būtų daroma pažanga užtikrinant vandenynų apsaugą ir valdymą. 

VIII. DAUGIAŠALIŠKUMAS 

30. Europos Sąjunga visada laikėsi ir toliau laikysis JT Chartijos ir joje įtvirtintų taisyklių 

bei principų, visų pirma suvereniteto ir teritorinio vientisumo, politinės 

nepriklausomybės ir apsisprendimo principų. Europos Vadovų Taryba dar kartą 

patvirtina tvirtą Sąjungos įsipareigojimą siekti veiksmingo daugiašališkumo ir 

taisyklėmis grindžiamos tarptautinės tvarkos, kurios pagrindas – Jungtinės Tautos. 

  



Išvados  – 2025 m. kovo 20 d. 
 

 

EUCO 1/25    13 

   LT 
 

31. Europos Sąjunga ir toliau bus nuspėjama, patikima ir įtikima partnerė ir palankiai 

vertina galimybę dirbti kintančioje aplinkoje kartu su visais savo partneriais, taip pat su 

Jungtinėmis Tautomis bei šios organizacijos agentūromis skatinant vidaus reformų 

procesą – iniciatyvą „JT80“, siekiant užtikrinti, kad Jungtinės Tautos išliktų 

veiksmingos, ekonomiškai efektyvios ir gebančios tinkamai reaguoti. 

32. Europos Sąjungai itin svarbus yra Ateities paktas – esminis žingsnis siekiant atgaivinti 

Jungtines Tautas, pasiekti darnaus vystymosi tikslus ir reformuoti tarptautinę finansų 

architektūrą. Europos Sąjunga yra pasirengusi bendradarbiauti su visais 

suinteresuotaisiais subjektais, kad būtų užtikrintas veiksmingas jo įgyvendinimas. 

33. Europos Vadovų Taryba laukia 2025 m. birželio 30 d.–liepos 3 d. Sevilijoje 

įvyksiančios ketvirtosios tarptautinės vystymosi finansavimo konferencijos – ji bus 

svarbus žingsnis siekiant nustatyti atnaujintą pasaulinę darnaus vystymosi finansavimo 

sistemą. Ji ragina atitinkamas ES institucijas kartu su valstybėmis narėmis siekti plataus 

užmojo rezultatų. 

IX. KITI KLAUSIMAI 

34. Europos Vadovų Taryba aptarė padėtį Vakarų Balkanuose ir prašo Tarybos šį klausimą 

nagrinėti 2025 m. balandžio mėn. 

 


	I. UKRAINA
	II. ARTIMIEJI RYTAI
	III. KONKURENCINGUMAS
	IV. Europos gynyba ir saugumas
	V. Kita daugiametė finansinė programa ir nauji nuosavi ištekliai
	VI. Migracija
	VII. Vandenynai
	VIII. DAUGIAŠALIŠKUMAS
	IX. Kiti klausimai

		2025-03-20T23:31:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



